Протокол №2 от 16.01.2018 г.

Заседание комиссии по противодействию коррупции в МБДОУ «Детский сад № 78»

Авиастроительного района г. Казани

Присутствовали – члены комиссии

1. Гарипова Р.Р – старший воспитатель, председатель комиссии;

2. Хайруллина И.М.- воспитатель, секретарь;

3. Сафарова А.Ш – младший воспитатель

4. Шарафутдинова Л.Н.- старшая медсестра

5. Ермолаева Р.Д. - родитель воспитанника 9 -ой  группы

Приглашенные:  и.о заведующего  Лыженкова Е.А

Повестка дня:

1. Информация о результатах противодействия коррупции в РТ по итогам 2017 года .

2. Ознакомление с Отчетем о реализации мер антикоррупционной политики  в органах

местного самоуправления  муниципального образования  г.Казани в 2017 году

По первому вопросу слушали Гарипову Р.Р

Ризяля Рифгатовна сообщила, что  2017 году поступило 37 обращений граждан и

организаций,  содержащих информацию о возможных проявлениях коррупции в органах

местного самоуправления г.Казани, подведомственных организациях и предприятиях, из

них 24 – в сфере образования. По всем обращениям проведены проверки, приняты меры

реагирования в рамках действующего законодательства.

По второму вопросу слушали Лыженкову Е.А. Екатерина Александровна  ознакомила

членов комиссии с решением Комиссии по координации работы по противодействию

коррупции в г. Казани. В соответствии с Национальным планом противодействия

коррупции на 2016-2017 годы, утвержденным Указом Президента Российской Федерации

от 01.04.2016 №147, государственной программой «Реализация антикоррупционной

политики Республики Татарстан на 2015-2020 годы», утвержденной постановлением

Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.07.2014 №512 (в редакции от 26.05.2017),

а также Комплексной антикоррупционной программой муниципального образования

г.Казани на 2015 - 2020 годы, утвержденной постановлением Мэра г.Казани от 29.12.2014

№332 (в редакции от 02.06.2017), в 2017 году в г.Казани были организованы

соответствующие мероприятия по данному направлению деятельности, в т.ч. в рамках

должностных обязанностей помощника  Главы муниципального образования г.Казани по

вопросам противодействия коррупции.

Организована деятельность Комиссии органов местного самоуправления и муниципального

органа г.Казани по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных

служащих, должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и

урегулированию конфликта интересов (далее – комиссия) в соответствии с положением,

утвержденным постановлением Мэра г.Казани от 20.04.2016 №71 (в редакции от

18.10.2016).

В рамках реализации Комплексной антикоррупционной программы муниципального

образования г.Казани на 2015 - 2020 годы с целью изучения мнения населения в отношении

коррупционных проблем  на официальном портале органов местного самоуправления

г.Казани в 2016-2017 годах проводился онлайн-опрос жителей г.Казани.  Из 1223

респондентов, принявших участие в опросе:  - 20,4% характеризуют коррупцию как

использование должностного положения в личных целях; 16,1% - дачу или получение

взятки; 6,9% - хищение бюджетных средств; 3,4% - недобросовестное исполнение

должностными лицами своих обязанностей; 52,9% - все вышеперечисленное; 0,3% - иное; -

30,8% отметили, что хотя бы однажды им приходилось сталкиваться в городских службах с

недобросовестным исполнением должностными лицами своих обязанностей, 16,0% -

отметили неоднократность, 53,2% - с такими случаями не сталкивались.  На вопрос

приходилось ли давать взятку должностным лицам городских управлений, учреждений или

предприятий получены ответы: 3,7% – неоднократно, 6,7% - сталкивались с этим один раз;

89,6% - с этим не сталкивались.

В целях обеспечения информационной открытости и взаимодействия граждан с органами

государственной власти и местного самоуправления с 2012 года функционирует

государственная информационная система «Народный контроль», являясь одним из

инструментов антикоррупционной политики. Система дает возможность жителям заявить о

существующих проблемах и проследить за их решением.  ГИС «Народный контроль»

набирает популярность среди жителей г.Казани. Всего в 2017 году количество уведомлений

граждан, поступивших в территориальные и структурные подразделения Исполнительного

комитета посредством  этой системы, составило  22258, что  на 2457 больше чем в 2016

году и более чем в 8 раз больше,  чем в начале работы системы (2012 год). Существенно

увеличилось количество решенных уведомлений

Популярность «Народного контроля» обусловлена высокой эффективностью системы,

значительным числом решенных проблем,  а также возможностью увидеть, кем конкретно

исполняется заявка, на каком этапе и по каким причинам находится ее решение.  В 2017

году по-прежнему наибольшее количество уведомлений поступило по благоустройству

территории - 40%. Почти четверть касаются содержания и ремонта муниципальных дорог.

  В соответствии с Комплексной антикоррупционной программой муниципального

образования г.Казани на 2015-2020 годы в отчетном году проводились мероприятия,

направленные на обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности

при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд,

совершенствование организации  деятельности по размещению муниципального заказа,

осуществление контроля за законностью, результативностью использования средств

местного бюджета. Меры, реализованные для соблюдения законности при муниципальных

закупках. В целях эффективного использования бюджетных и внебюджетных средств,

совершенствования и оптимизации закупочной, достижения положительного социально-

экономического эффекта при проведении процедур закупок, обеспечения справедливого и

равного отношения ко всем участникам закупочных процедур, гласности и прозрачности

при осуществлении закупок для нужд г.Казани с 29.12.2014 осуществляет свою

деятельность МКУ «Дирекция по конкурентной политике и закупкам г.Казани» (далее –

Дирекция).

 Организован прием сообщений на телефон  горячей линии по вопросам противодействия

коррупции в органах местного самоуправления г.Казани. В 2017 году на данный телефон

поступило 3 обращения, по которым даны необходимые разъяснения и консультации,

проведены проверки, приняты меры реагирования в рамках действующего

законодательства. Информация с результатами  рассмотрения указанных обращений

ежеквартально размещается в разделе «Противодействие коррупции» официального

портала органов местного самоуправления г.Казани. В данном разделе имеется подраздел

«Казань против коррупции», где граждане также  могут сообщать обо всех случаях

проявления коррупции в органах местного самоуправления, в том числе анонимно. В 2017

году в данный подраздел поступило 3 сообщения.

 Управлением контроля и антикоррупционной работы Аппарата Исполнительного комитета

г.Казани в 2015-2017 годах организована работа по анализу официальных сайтов

общеобразовательных учреждений (школы, лицеи, гимназии) на предмет размещения

ежегодного отчета о привлечении и расходовании внебюджетных средств.  официальных

сайтов в соответствие с действующим законодательством. В 2016 году данная цифра

составила 35%, в связи с чем 28 руководителей общеобразовательных учреждений были

привлечены к дисциплинарной ответственности. Благодаря организованной работе, по

итогам проверки в 2017 году все общеобразовательные учреждения города разместили на

своих сайтах отчеты за 2016 год о привлечении и расходовании внебюджетных средств.

Аналогичная работа проведена и в отношении официальных сайтов дошкольных

образовательных учреждений. Установлено, что в 2016 году более 50%  детских садов не

размещали отчеты о привлечении и расходовании внебюджетных средств либо размещали

их не должным образом.  В результате проведенного мониторинга установлено, что в 2017

году не разместили отчеты менее 8% учреждений, в связи с чем 18 руководителей

привлечены к дисциплинарной ответственности. Комплектование дошкольных

образовательных учреждений осуществляется в республиканской автоматизированной

информационной системе «Электронный детский сад» согласно соответствующему

административному регламенту. В отчетном году ежеквартально проводилась проверка

районных отделов образования по предоставлению населению указанной муниципальной

услуги. В 2017 году проверен порядок комплектования 22 дошкольных

общеобразовательных учреждений г.Казани с изучением журнала учета детей, табеля

посещаемости детей в группах, меню-раскладки на день проверки. Нарушений порядка

комплектования дошкольных учреждений не выявлено.

Проводится разъяснительная работа с населением о порядке направления детей в детские

сады. Начальник отдела по работе с дошкольными учреждениями Управления образования

Исполнительного комитета г.Казани Т.Д.Багаева 30.03.2017 приняла участие в программе

«Тема» телеканала «Эфир» и ответила на часто задаваемые родителями вопросы, связанные

с комплектованием дошкольных учреждений на новый учебный год.

Для минимизации коррупционных проявлений при первичном устройстве и оформлении

детей в общеобразовательные учреждения приказом Управления образования г.Казани от

23.01.2017 №68 утверждены методические рекомендации об организации порядка приема

граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования. Информация о количестве мест в первых классах

размещается на официальном сайте учреждения. В соответствии с вышеуказанным

документом с 1 февраля до 30 июня родители, проживающие на закрепленной территории,

подают заявления о приеме ребенка в общеобразовательную организацию с утвержденным

пакетом документов. С 1 июля по 5 сентября при наличии свободных мест осуществляется

прием детей, не проживающих на закрепленной территории. При приеме заявления

выдается уведомление о регистрации заявления. Все поступившие заявления

рассматриваются.  В целях обеспечения приема граждан, имеющих право на получение

общего образования, постановлением Исполкома г.Казани от 23.01.2017 №131 «О

закреплении муниципальных образовательных организаций за конкретными территориями

Решение комиссии:

1. Принять данный материал к сведению и учету в дальнейшей работе.

2. Разместить необходимую информацию на сайте образовательного учреждения.

Председатель комиссии : _______________

Секретарь комиссии: ______________